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Şedinţa ordinară este convocată de Preşedintele Consiliului Judeţean 
Maramureş prin Dispoziția nr.507/18.10.2019,  publicată în ziarul ”Graiul 
Maramureșului”. 

Lucrările ședinței se desfășoară în sala de ședințe ”Bogdan Vodă” a 
Palatului Administrativ din Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.46, județul 
Maramureș. 
 La dezbateri participă: secretarul judeţului Maramureș, directori și 
reprezentanți ai aparatului de specialitate al Consiliului judeţean, precum și 
conducători ai instituțiilor din subordinea acestuia. 

Sunt prezenți de asemenea și reprezentanți ai mass-mediei județene și 
locale. 
 Ședința este condusă de președintele Consiliului judeţean Maramureș, 
Gabriel Zetea. 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Bună ziua tuturor. De ceva vreme implementăm în județul Maramureș un 
program pentru elevi, în parteneriat cu Instituția Prefectului care a avut această 
inițiativă și cu Inspectoratul Școlar Județean, proiect care se numește ”Arta de a 
conduce” și care selectează trei dintre cei mai buni elevi, care doresc să învețe 
ce înseamnă administrație, pentru a fi, timp de o zi, prefect al județului 
Maramureș, președinte al consiliului județean și inspector școlar județean. 
Suntem la a doua serie de elevi care au venit alături de noi, iar astăzi, cel care a 
este președinte pentru o zi a fost prezent la dezbaterile din comisiile de 
specialitate iar acum urmează să rămână și la ședința noastră de plen. Este bine 
că vedem astfel de tineri care își doresc să lucreze în administrația publică și în 
politică, că vedem venind generații de tineri care pot să ia locul actualei 
generații de politicieni. Am rămas plăcut surprins de discuțiile pe care le-am 
avut și data trecută cu cei care au ocupat aceste posturi pentru o zi. Astăzi 
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vorbim de acești trei tineri, iar în perioada următoare vor mai fi alți trei tineri 
care vor ocupa pentru o zi aceste funcții și care vor fi selectați din sutele de 
elevi care au participat și vor participa la aceste concursuri, ceea ce înseamnă că 
există o generație de elevi extrem de interesați de administrație, lucru care ne 
bucură pe toți. 
 Îl rog pe dl. prefect să ne transmită câteva cuvinte, după care vor lua 
cuvântul d-na inspector general școlar Ana Moldovan și cei trei tineri prezenți la 
ședința noastră de azi. 
 Prefectul județului Maramureș, Vasile Moldovan: Mă bucur să fiu 
prezent astăzi la această ședință de consiliu județean și vreau să felicit consiliul 
pentru acele ședințe pe care le-ați desfășurat vara trecută în teritoriu. Mă bucur 
că suntem un partener de nădejde care, iată, și prin acest proiect ”Arta de a 
conduce” venim alături de dvs. și de inspectoratul școlar ca să transmitem un 
mesaj tinerei generații legat de ce se întâmplă în administrația publică. Este 
foarte important ca acești tineri să cunoască care sunt atribuțiile prefectului, ale 
consiliului județean și ale inspectoratului școlar județean, pentru că numai astfel 
pot să-și dezvolte o viziune asupra a ceea ce doresc să urmeze în viața lor. 
 Administrația publică este un pilon important al comunității, motorul de 
dezvoltare al acesteia și cred că este nevoie de tineri care să se implice în 
viitorul acestui județ.  

Mulțumesc partenerilor, inclusiv asociației și consiliului județean al 
elevilor din Maramureș și urez succes tuturor! 

Inspectorul Școlar General, Ana Moldovan: Vă rog să-mi permiteți, cu 
emoție în glas, pentru că mi se pare un moment festiv deosebit, să mulțumesc 
președintelui Consiliului Județean Maramureș și d-lui prefect pentru acest 
parteneriat prin care nu s-au deschis doar ușile către instituții ci s-au deschis uși 
spre transparența democratică a actului decizional administrativ, o școală vie de 
care beneficiază elevii din județul Maramureș.  

Cei trei elevi pe care-i vedeți aici au fost selectați printr-un proces 
îndelungat de către cele două asociații de elevi, deci și-au desemnat singuri 
reprezentanții pentru acest exercițiu democratic. Eu sunt foarte încântată de 
modul în care se comportă și am spus întotdeauna că am încredere în tânăra 
generație, că tinerii vin frumos înainte și promit să deseneze viitorul în tonuri 
optimiste. 

În încheiere, pentru că mă aflu în această sală de care sunt foarte atașată și 
de care mă leagă amintiri foarte plăcute, dați-mi voie ca, în numele instituției pe 
care o conduc, în numele unităților de învățământ, al cadrelor didactice și al 
elevilor din sistemul educațional maramureșean, să mulțumesc Consiliului 
Județean Maramureș pentru susținerea noastră constantă, de-a lungul timpului, 
și să vă spunem că vă purtăm multă recunoștință pentru atașamentul față de 
tânăra generație și apropierea față de educație.  

Vă mulțumesc. 
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”Prefectul pentru o zi” al județului Maramureș, Mihai Lăcătuș, elev 

al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Baia Mare: Mulțumesc și eu pentru 
această oportunitate de a deveni pentru o zi reprezentantul Guvernului în 
teritoriu. Noi, tinerii, suntem viitorii lideri, iar doar prin noi va putea veni 
schimbarea mult dorită.  

Vreau să mulțumesc și d-nei Moldovan pentru discuția avută în urmă cu 
câteva minute pentru că mi-a deschis ochii și mi-a dat o altă perspectivă asupra 
viitorului. 

”Președintele Consiliului Județean Maramureș pentru o zi”, Darius 
Boitor, elev al Liceului Teoretic ”Emil Racoviță” Baia Mare: Mulțumesc și 
eu d-lui președinte pentru invitația de a rămâne la această ședință și mulțumesc 
d-nei inspector și d-lui prefect pentru proiectul realizat. Mă bucur să văd că într-
o sală atât de importantă vedem persoane de diferite vârste care lucrează 
împreună pentru noi, ca oameni, pentru tineretul care vine din urmă și, prin 
anumite proiecte, să inițiem tinerii în ceea ce privește politica și administrația 
publică.  

”Inspectorul Școlar General pentru o zi”, elevul Ionuț Caba de la 
Liceul cu Program Sportiv Baia Mare: Mulțumesc și eu în primul rând 
tuturor celor care mi-au oferit oportunitatea și onoarea să mă aflu aici, alături de 
această mulțime de persoane care se implică zi de zi pentru a ne face 
comunitatea mult mai bună, chiar dacă interesele și războaiele politice sunt 
mari. Proiectul acesta este unul foarte important și vreau să mulțumesc tuturor 
că vă implicați și puneți accentul pe tineri.  

Consilierul județean Anton Rohian: D-le președinte, poate dintre toți 
colegii de aici, din sală, eu mi-am desemnat urmașul meu. Trebuie să vă spun că 
tânărul care a fost prefect al județului pentru o zi este groșan de-al meu, 
locuiește la a patra casă de mine, din locul în care știe ce este munca pentru că 
se trage dintr-o familie de oameni care fac acel ”pro domo” pentru salvarea 
satului și a tradiției lemnului din Maramureș. Taică-său este unul dintre cei mai 
buni lucrători în structura lemnului, iar el este unul din cei mai buni băieți din 
școală.  

Așa că, stimați colegi, eu mi-am desemnat urmașul! Încercați și voi! 
Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Dragi tineri, eu vă voi 

vorbi acum de pe poziția de dascăl, pentru că suntem aici mai mulți dascăli. 
Noroc că dl. Rohian a spus că viitorul prefect provine dintr-o familie bună, 
altfel aș fi crezut că v-a pus pile politice! Dacă în proiectul vostru de viață aveți 
în vedere și o eventuală implicare în administrația publică ori în politică, să știți 
că e nevoie de câteva calități. În primul rând e nevoie de curaj, pentru că 
intrarea în politică înseamnă implicit capacitatea de a-ți asuma responsabilități, 
iar în administrație, așijderea. Dar să nu credeți, să nu alegeți acest gen de 
implicări în interese strict materiale pe ideea că e mai comod, că sunt salarii 
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bune, ci alegeți numai în măsura în care vă simțiți suficient de generoși de a vă 
implica și purta responsabilități pentru comunitățile pe care le veți reprezenta. 
Altfel, vă aliniați atâtor altora care au mizat că din politică și din administrație 
se pot face cariere comode. Refuzați acest clișeu pe care l-a oferit, din păcate, 
experiența noastră în ultimii 30 de ani, cu toate că în aceste domenii să știți că 
sunt foarte mulți oameni curajoși, competenți și onești. Nu puteți avea siguranță 
și certitudine într-o carieră onestă și demnă dacă, în prealabil, nu v-ați făcut o 
carieră profesională. Cariera profesională trebuie să preceadă ambițiile de a intra 
în politică și de a vă asuma responsabilități pe măsură.  

Vă urez succes! 
Consilierul județean Ioan Cheudan: Am înțeles că tânărul Boitor 

Darius este de loc din Asuaj, așa că aș avea o replică pentru dl. Rohian: dacă 
prefectul îl dă Groșul, președintele consiliului județean îl dă Asuajul!  

Consilierul județean Sorin Mihai Pop: D-le președinte Zetea, mai 
există un astfel de proiect și la alte județe? Pentru că în anumite discuții aș vrea 
să mă laud, să fim noi primii!  

Inspectorul Școlar General, Ana Moldovan: Nu știu dacă mai există, 
dar noi am fost lăudați pentru această inițiativă. 

Consilierul județean Sorin Mihai Pop: Deci pot să spun că e un proiect-
pilot. 

Consilierul județean Anton Rohian: Nu, nu, stimate coleg, nu-i 
adevărat. Prin faptul că președinții consiliilor județene, cei  care au fost cu noi 
prefecți în concubinajul politic nu au acces să fie de acord în a li se prezenta 
acest proiect în cadrul consiliului județean. D-na Bondi și cu mine am făcut 
proiectul acesta și au fost pentru o zi președinți, prefecți, și le-am dat scaunul, 
nu le-am dat ștampila.  

Consilierul județean Sorin Mihai Pop: Eu eram curios de istoricul 
proiectului, pentru că în anumite conjuncturi puteam să ne lăudăm cu treaba 
asta, ca un județ care promovează aceste lucruri.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
În regulă. Haideți acum, stimați colegi, să începem ședința noastră propriu-zisă. 
Prezența, vă rog.  

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: La ședință participă 
33 de consilieri județeni din totalul de 35 în funcție. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumesc. Vă supun spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare. 

 
Cu 30 voturi pentru a fost adoptat procesul verbal al ședinței 

ordinare a Consiliului Județean Maramureș din data de 26 septembrie 
2019. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Supun acum plenului consiliului adoptarea următorului proiect al ordinii de zi: 
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1. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social la S.C. „Drumuri - 
Poduri Maramureş” S.A.; 

2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 
2018; 

3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli 
al județului, pe anul 2019; 

4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară; 

5. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019; 

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor 
agricole pentru anul fiscal 2020; 

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 
2013 privind încheierea Contractului de credit de investiţii, a Contractului 
de ipotecă asupra creanţelor rezultate din veniturile bugetare ale 
autorităţii administraţiei publice locale precum şi a Contractului de 
ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank S.A. şi Judeţul Maramureş; 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr.62/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate 
din bugetul propriu al judeţului Maramureş, pe anul 2019, pentru 
finanțarea nerambursabilă a programelor,  proiectelor și acțiunilor 
culturale; 

9. Proiect de hotărâre pentru completarea listei programelor, proiectelor şi 
acţiunilor culturale, care beneficiază de finanţare nerambursabilă, 
conform ghidului de finanţare pentru anul 2019; 

10. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului 
pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale de către 
unitățile administrativ teritoriale; 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.187/ 2019 
privind alocarea unor sume din bugetul județului pentru realizarea unor 
evenimente cultural – educaționale de către unitățile administrativ 
teritoriale; 

12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 133/2019 privind 
aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază de finanţare 
nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019; 

13. Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 88/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate 
din bugetul propriu al județului Maramureş pe anul 2019, pentru 
finanţarea nerambursabilă a activităţilor non profit de interes general, in 
domeniul sportului; 
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14. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, 
pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim 
eșalon -  Clubul Sportiv „Ştiinţa” Baia Mare – echipa de volei masculin  
CS Știința Explorări Baia Mare; 

15. Proiect de hotărâre privind participarea județului Maramureş la realizarea 
proiectului „Dor de România - Maramureșul şi Diaspora”;  

16. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la 
cofinanțarea obiectivului de investiții „Reabilitarea drumului județean DJ 
109F, limită județ Sălaj – Târgu Lăpuș (DN18B) – Dămăcușeni – Rogoz 
(DJ 171)”; 

17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Programului de transport 2013 - 
2023 prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de 
circulație și a numărului de curse;   

18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea numărului de autoturisme necesare 
desfășurării activităților specifice  Spitalului de Boli Infecţioase Baia 
Mare; 

19. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Caietului de Sarcini 
al  Serviciului Public de Salubrizare al judeţului Maramureș, cuprinzând 
activitățile aferente Centrului de Management Integrat al Deșeurilor, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr.  205/2015, cu 
modificările și completările ulterioare; 

20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului 
Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor imobile 
situate în Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr. 16; 

21. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Municipiului 
Baia Mare în domeniul public al Judeţului Maramureş a unor bunuri 
imobile înscrise în C.F. nr. 125592 – Baia Mare; 

22. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
unor spații din imobilul monument istoric cunoscut sub numele de ,,Casă 
cu boltă la poartă“, situat în Sighetu Marmației;  

23. Proiect de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice de asistență 
și reprezentare a Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș, 
în litigiul din Dosarul nr. 1847/100/2016; 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de 
Funcţii pentru R.A. „Aeroportul International Maramureş”; 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu” Baia Mare; 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcţii ale Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureș;  

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare al Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureş;  
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28. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului formațiilor de salvatori 
montani din cadrul Serviciului Public Județean SALVAMONT; 
Maramureş; 

29. Proiect de hotărâre privind modificarea Statului de funcții pentru aparatul 
de specialitate al Consiliului Județean Maramureș; 

30. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la 
organizarea evenimentului GALA PREMIILOR „COMUNĂ DIN 
MARAMUREȘ - COMUNĂ ÎNFLORITOARE”; 

31. Proiect de hotărâre privind constituirea Comisiei pentru coordonarea 
implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de 
viață a locuitorilor din așezările informale. 

 
Puncte suplimentare: 
1. Proiect de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice de 

asistență și reprezentare a Regiei Autonome Aeroportul Internațional 
Maramureş, în litigiul având ca obiect pretenții ce decurg din Acordul 
Contractual nr.1146/16.12.2015; 

2. Proiect de hotărâre privind neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preempţiune asupra imobilului monument istoric cunoscut 
sub numele de „Sinagogă” situat în Seini. 

 
Ordinea de zi a ședinței a fost aprobată cu 29 voturi pentru. 
 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

1. Proiect de hotărâre privind majorarea capitalului social la S.C. „Drumuri - 
Poduri Maramureş” S.A. 

Vorbim de o sumă importantă, de aproape 1,7 milioane lei, pe care 
consiliul o alocă societății de drumuri și poduri, pentru a-și îmbunătăți dotările 
tehnice, astfel încât să avem lucrări mai bune de la an la an pe rețeaua de 
drumuri județene.  

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei de buget-finanțe, a 
comisiei pentru economie și agricultură și în ședința comisiei juridice.  

Sunt intervenții? 
Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, aș ruga să se 

manifeste mai multă rigoare și atenție la citirea și interpretarea dispozițiilor 
legale aplicabile în astfel de situații întrucât acest pas s-a făcut ca urmare a unei 
erori, în opinia mea, pentru că potrivit art.43 din Ordonanța 114 compania de 
drumuri și poduri nu se încadrează în acele dispoziții pentru a vira 35% din 
sumele alocate din profitul net cu titlu de finanțare a investițiilor. Nu aveau 
această obligație, au virat această sumă și am înțeles că li s-au calculat și ceva 
penalizări pentru plata lor cu întârziere.  
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Eu cred că această situație ar trebui analizată cu multă seriozitate și să 
facem distincția între stat și unități administrativ-teritoriale, pentru cei care încă 
nu știu.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Punctul dvs. a fost notat, inclusiv în comisia de buget-finanțe, și se va analiza și 
transmite inclusiv adunării generale a acționarilor acestei societăți, consiliului 
de administrație și departamentului economic. 

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul de 
hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.227/2019 
privind majorarea capitalului social  

la S.C. „Drumuri - Poduri Maramureş” S.A. 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
2. Proiect de hotărâre privind utilizarea excedentului anual al bugetului 
judeţului Maramureş, rezultat la încheierea exerciţiului bugetar, pe anul 2018.  

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei de buget-finanțe, a 
comisiei pentru economie și agricultură și în ședința comisiei juridice.  

 
S-a adoptat, cu 30 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.228/2019 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului judeţului Maramureş, 

rezultat la încheierea exerciţiului bugetar pe anul 2018 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
3. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
județului, pe anul 2019. 

Vorbim despre o rectificare importantă a bugetului de venituri și 
cheltuieli al județului Maramureș prin alocarea sumei de 4 milioane lei. Vorbim 
despre două proiecte suplimentare propuse de compartimentele de specialitate 
ale consiliului, care majorează bugetul județului. Vorbim despre optimizarea 
capitolelor de cheltuieli în județul nostru. Preconizăm anumite capitole care nu 
vor fi executate sută la sută până la finalul anului și atunci optimizăm aceste 
cheltuieli astfel încât alte capitole care au nevoie de finanțare să o obțină din 
timp. În primul rând mă bucur că reușim din nou alocarea unei sume atât de 
importante – aproape 2 milioane lei – pentru sănătatea din Maramureș, pentru 
cele două spitale din subordinea consiliului județean – 1,5 milioane lei pentru 
spitalul județean și 400 mii lei pentru spitalul de boli infecțioase, astfel încât în 
acest an am ajuns la dublarea sumelor alocate pentru sănătate față de anii 
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precedenți. Ne-am aplecat la fel de atenți în acest an și asupra celuilalt domeniu, 
al educației, și am alocat sume pentru fiecare proiect propus de către 
Inspectoratul Școlar Județean și unitățile școlare din județ.  

De asemenea, reușim să reîntregim fondul de rezervă la dispoziția 
consiliului județean, iar la ședința viitoare sper să reușim ca în urma unor 
alocări financiare către unele autorități locale din Maramureș care nu au primit 
resurse financiare la rectificare, să acoperim noi aceste goluri de finanțare, 
pentru majoritatea primăriilor, să încercăm să reparăm instabilitatea politică de 
la nivel guvernamental. Astăzi vorbim despre un guvern care nu poate să facă 
rectificări bugetare și de un guvern care se pregătește să preia guvernarea dar 
care nu are încă votul de învestitură, așadar nici acesta nu poate să facă 
rectificări bugetare. Singurele surse de venit în acest moment pentru autoritățile 
locale suplimentare acolo unde este nevoie de finanțare este bugetul consiliului 
județean. Dacă până luna viitoare vom identifica surse de finanțare 
suplimentare, cum ar fi unele economii pe care le-am putea face la nivelul 
bugetului județului pe anumite proiecte sau pe anumite capitole de cheltuieli eu 
sunt pentru a le introduce în rezerva noastră bugetară și a le aloca autorităților 
locale care au mare nevoie. 

De asemenea, prin această rectificare finalizăm o problemă a județului, 
adică alocăm ultima tranșă de bani, cele 6 milioane de lei, pentru procesul 
pierdut de consiliul județean, acel litigiu pe care l-am avut cu executantul 
Drumului Baia Sprie – Bârsana.  

Aveți întrebări sau intervenții aici?  
Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei de buget-finanțe, a 

comisiei pentru economie și agricultură și în ședința comisiei juridice.  
 
S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.229/2019 
privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al județului,  

pe anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
4. Proiect de hotărâre pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean 
Maramureş la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară. 

Conform anexei vorbim despre două tipuri de cheltuieli cărora le alocăm 
sume de bani: în primul rând pentru două u.a.t., Moisei și Seini, ca sprijin 
financiar pentru situații de extremă dificultate; apoi, pentru două acțiuni 
solicitate a fi finanțate de către Inspectoratul Școlar Județean și, o ultimă 
alocare, pentru filiala județeană Maramureș a Asociației comunelor pentru 
acțiunea ”Gala premiilor” pentru cea mai înfloritoare comună din Maramureș.  

Proiectul a fost avizat favorabil în ședința comisiei de buget-finanțe și în 
ședința comisiei juridice.  
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Consilierul județean Călin Ștefan Pop: Aș dori să se menționeze că nu 
particip la această hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 32 voturi pentru și o neparticipare la vot 
 

HOTĂRÂREA NR.230/2019 
pentru aprobarea contribuţiei Consiliului Judeţean Maramureş  

la diferite acţiuni finanţate din rezerva bugetară 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
5. Proiect de hotărâre privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii 
curente şi periodice pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019. 

Acest proiect are două componente: una este legată de finanțarea directă 
din bugetul județului Maramureș sau suplimentarea bugetului societății de 
drumuri și poduri din bugetul propriu al consiliului județean pentru câteva 
lucrări necesare în această perioadă pe anumite tronsoane de drum județean care 
necesită reparații, și, de asemenea, o aprobare legată de proiectul depus de către 
consiliul județean pentru a fi finanțat din Fondul de Dezvoltare și Investiții. Am 
depus acolo două proiecte, unul de 200 milioane lei, pentru reabilitarea a 4 
tronsoane de drum județean și altul de 100 milioane lei, pentru covoare asfaltice 
pe drumurile județene. Cel de 100 de milioane a fost aprobat de către Comisia 
de Prognoză și urmează să semnăm, în cel mai scurt timp posibil, contractul de 
finanțare, pentru a putea  realiza acele covoare asfaltice pe aproape 160 de km 
de drum județean. În cadrul comisiei de buget-finanțe am discutat și felul în care 
gândim așezarea acestor covoare asfaltice a căror execuție se va întinde pe 3 ani 
de zile, astfel: în primul an cât putem în această perioadă până la venirea iernii, 
iar apoi anul viitor și peste doi ani de zile să întindem câțiva zeci de km de 
covor în fiecare an, pentru că oamenii așteaptă din partea noastră cât mai multe 
investiții pe acest domeniu de reabilitare a drumurilor județene. Eu sper ca noul 
guvern, așa cum a anunțat premierul desemnat, să nu desființeze Fondul de 
Dezvoltare și Investiții așa cum a spus public, pentru că pentru județul 
Maramureș, sau doar pentru Consiliul Județean Maramureș asta înseamnă o 
finanțare de 100 milioane lei! Nu e puțin lucru și nu avem de unde obține aceste 
sume de altundeva. Consiliul județean mai are, pe lângă acest proiect aprobat 
prin acest Fond alte 17 proiecte aprobate către diferite autorități locale din județ 
în valoare de încă 150 de milioane lei, așa că o eventuală desființare a acestui 
Fond de către noul guvern ar însemna o pierdere de finanțare de 250 milioane 
lei pentru județul Maramureș. Eu sper ca noul guvern să înțeleagă nevoile de 
finanțare ale autorităților locale și să nu se întâmple ceea ce s-a anunțat. 
 Proiectul a fost avizat favorabil în următoarele 4 comisii: de buget-
finanțe, juridică, pentru economie și agricultură, și de urbanism.  
 Sunt intervenții? 
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 Consilierul județean Nicolae Mișulec: Salut prezența d-lui Marinescu 
aici și am o rugăminte la dânsul. Cred că este la curent că ”Electrica 
Transilvania Nord” face cea mai mare investiție în 2019 în Maramureș. E vorba 
de construirea unei bucle de alimentare între stația Sighetu Marmației și Vișeu 
de Sus, pe drumul județean 185. Vă rugăm, d-le Marinescu să contactați 
conducerea ”Electrica” și să stabiliți până unde va trebui deszăpezit la iarnă 
acest DJ 185. Lucrarea este de o importanță majoră, privind alimentarea cu 
energie electrică a zonei Valea Vișeului – Ruscova, până la Vișeu de Jos, și 
invers în caz că sunt deranjamente pe partea ailaltă. Vă rog frumos să fiți 
prezenți acolo pentru că lumea așteaptă. 
 Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, apreciez modul 
în care ”Electrica Transilvania Nord” a înțeles să-și exercite actul administrativ 
pe ceea ce înseamnă rețelele de alimentare cu energie electrică, dar cred că nu în 
cadrul consiliului județean trebuie să-și trimită angajații care au calitatea de 
consilier județean să facă aceste demersuri. Dar ceea ce vroiam eu să discut este 
altceva și are legătură tot cu un act de gestiune curentă a treburilor companiei de 
drumuri și poduri. În comisie ne-a fost comunicată situația clienților neîncasați, 
care sunt unități administrativ-teritoriale, și aș vrea din partea consiliului de 
administrație al societății ca până la ședința următoare să ne explice ce 
demersuri au inițiat în vederea încasării sumelor în cauză și ce vor face în 
continuare, pentru că sunt 6 u.a.t. care au datorii mai vechi decât 2017, sunt 5 
care au datorii din 2018 și 2019 – cele din 2019, multe dintre ele, fiind obligații 
curente – și sunt 5 care au datorii doar din 2019. Probabil că acestea au termene 
de 30, 60 sau 90 de zile să le plătească, dar nu mi se pare normal ca unele u.a.t. 
să uzeze de resursele companiei astfel încât ele să-și rezolve problemele în 
comunitate fără a se achita sumele respective către societatea care a angajat 
aceste costuri și care este, într-o bună măsură, decapitalizată încă.  
 Vă mulțumesc. 
 

 S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.231/2019 
privind modificarea Planului de întreţinere şi reparaţii curente şi periodice 

pe reţeaua de drumuri judeţene, în anul 2019 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
6. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole 
pentru anul fiscal 2020.  

Comisia pentru agricultură, comisia de buget-finanțe și comisia juridică 
au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Consilierul județean Claudiu Frânc: D-le președinte, aș avea o 
intervenție aici. Având în vedere că există chiar un ordin de ministru care 
reglementează elaborarea acestor prețuri, lista pe care ne-a înaintat-o Direcția 
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pentru Agricultură a fost întocmită fără consultarea partenerilor din domeniu, și 
nu uitați că această listă de prețuri nereale afectează în mod direct producătorii 
agricoli deoarece în baza ei li se calculează impozitele pe normă de venit pe 
care le plătește fiecare fermier care depășește dimensiunea economică a 
exploatației și, în al doilea rând, afectează și societățile comerciale, prin faptul 
că în funcție de aceste prețuri se calculează contravaloarea arendei iar 
beneficiarii arendei plătesc impozitele pentru veniturile realizate din activități 
suplimentare. Prețurile cuprinse aici nu sunt cele reale practicate la piață, după 
cum nici numărul de produse specifice județului Maramureș nu este în totalitate 
acoperit de această listă. Noi ar trebui să discutăm aici inclusiv despre furajele 
pentru animale, care nu apar nici ele în această listă.  

Consider că măcar pe viitor ar trebui să punem aceste chestiuni în 
concordanță, pentru că este vorba de un act fiscal pentru fermierii din 
Maramureș care nu vor avea chiar cele mai fericite prețuri în stabilirea 
impozitelor pe care le vor avea de plătit. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Am discutat acest lucru și în cadrul comisiei de buget-finanțe. Noi nu facem 
decât să preluăm ceea ce ne transmite Direcția Agricolă Județeană. Nu noi 
realizăm aceste calcule pentru o medie a prețurilor pe un an de zile, ci ei fac 
aceste previziuni. Dar o rog pe d-na secretar să vă explice. 

Secretarul general al județului, Aurica Todoran: Noi primim anual de 
la Direcția pentru Agricultură propunerile pe care dânșii susțin că le fac în urma 
cercetării pieței și a unui studiu pe o perioadă mai îndelungată. De aceea v-am 
prezentat lista și cu prețurile din anul trecut. Ei ne prezintă anual propunerea de 
listă, noi o dăm publicității potrivit Legii 52/2003, pe o perioadă de 30 de zile 
lucrătoare, adică o lună și jumătate, timp în care proiectul de hotărâre a stat în 
transparență pentru a fi consultat și eventual amendat, îmbunătățit, de către 
persoanele interesate. Sigur că pentru viitor, așa cum a spus dl. consilier, ar fi 
bine ca ori dânsul ori alte persoane interesate, producători, să vină să facă 
propuneri pentru amendare, modificare, majorare sau reducere a prețurilor 
propuse de către Direcția pentru Agricultură. O astfel de propunere ar putea 
genera discuții și consultări, pentru a-și fundamenta fiecare propunerile și 
limitele maxime/minime care urmează să fie aprobate de noi. Acum e tardiv să 
intervenim pe acest proiect de hotărâre însă e bine de știut pentru viitor și de 
făcut intervenții la momentul în care va fi dat publicității. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Adică în viitor nu pentru anul 2021 ci în perioada imediat următoare, fiindcă noi 
putem să venim cu un proiect de hotărâre la oricare din ședințele viitoare prin 
care să modificăm niște prețuri în urma unor evaluări eronate făcute de Direcția 
agricolă.  Acum aprobăm hotărârea în forma în care este, ea putând apoi să fie 
modificată la orice moment.  
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S-a adoptat, cu 32 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.232/2019 
privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole  

pentru anul fiscal 2020 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 2013 
privind încheierea Contractului de credit de investiţii, a Contractului de ipotecă 
asupra creanţelor rezultate din veniturile bugetare ale autorităţii administraţiei 
publice locale, precum şi a Contractului de ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank 
S.A. şi Judeţul Maramureş. 

Proiectul a fost avizat favorabil în comisiile: pentru buget-finanțe, pentru 
strategii, și juridică. 

Acest proiect l-am discutat la începutul anului și a fost vorba despre a 
modifica în cadrul contractului – nu e vorba de vreo suplimentare a contractului 
de credit – pe unul dintre proiecte, adică pe cel privind reabilitarea DJ Baia 
Sprie – Bârsana, în sensul în care am pus mai mulți bani acolo sperând că vom 
primi avizul Comisiei CAIL pentru creditele locale, astfel încât să putem să 
plătim creanțele către SELINA din acest credit. Nu s-a putut, așa că am 
identificat alte surse financiare. Ca atare nu mai avem nevoie de acea sursă de 
bani pusă pe acest proiect care este finalizat de foarte mult timp, astfel că suma 
de bani va fi pusă pe celălalt proiect, pe Sistemul de Management Integrat al 
Deșeurilor din Județul Maramureș, așa cum a fost ea inițial.  

Dacă nu sunt intervenții, vă supun votului proiectul de hotărâre. 
 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.233/2019 
privind modificarea Hotărârii nr.164/30 octombrie 2013 

 privind încheierea Contractului de credit de investiţii, a Contractului  
de ipotecă asupra creanţelor rezultate din veniturile bugetare  

ale autorităţii administraţiei publice locale, precum şi a Contractului  
de ipotecă mobiliară între C.E.C. Bank S.A. şi Judeţul Maramureş 

 
 Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, vă rog să îi 
mulțumiți colegului Gheorghe Mihai Bârlea pentru cartea ”Sigilii de sare” pe 
care ne-a dăruit-o astăzi, fiindcă dânsul tocmai pleacă spre Sighet, la o lansare. 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Îl rog pe autor să ne spună câteva cuvinte, lucru pe care-l putea face chiar la 
începutul ședinței. 
 Consilierul județean Gheorghe Mihai Bârlea: Mulțumesc. Acestea 
sunt sigiliile mele, din nopțile mele, din convingerile mele. Cel mai mult m-aș 
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bucura ca unii dintre dvs. să găsească timp să citească această carte!  Iar dacă nu 
se vor regăsi, cumva, în substanța ideatică a acestei cărți, cu atât mai bine! 
Speranța mea se îndreaptă mai ales spre doamne, că în carte sunt multe poezii 
de dragoste. Pentru mine femeia a fost, este și va fi prototipul îngerilor din 
senin, ca să-l citez pe marele nostru Mihai Eminescu! Vă mulțumesc. 

Consilierul județean Teodor Ardelean: Eu, care sunt printre 
privilegiații cărora le-ați dat mai devreme această carte, pentru a pregăti 
lansările, vreau să vă spun că se degajă o învățătură, o scurtă paremiologie 
publică foarte clară: aveți grijă, oameni buni, iubiții mei confrați, iubiții mei 
colegi, să nu cumva ”să fugă de la voi îngerul păzitor”! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Mulțumim d-lui consilier Bârlea pentru cadoul făcut. Domnia sa știe că noi îi 
apreciem în mod deosebit activitatea și îl felicităm călduros. 

Revenim acum la ordinea de zi unde la punctul 8 avem proiectul de 
hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş 
nr.62/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul 
propriu al judeţului Maramureş, pe anul 2019, pentru finanțarea nerambursabilă 
a programelor,  proiectelor și acțiunilor culturale.  

Comisia de buget, comisia de cultură și comisia juridică au dat aviz 
favorabil. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.234/2019 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr.62/2019 

privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul propriu 
 al judeţului Maramureş, pe anul 2019, pentru finanțarea nerambursabilă 

a programelor,  proiectelor și acțiunilor culturale 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
9. Proiect de hotărâre pentru completarea listei programelor, proiectelor şi 
acţiunilor culturale, care beneficiază de finanţare nerambursabilă, conform 
ghidului de finanţare pentru anul 2019.  

Comisia de buget, comisia de cultură și comisia juridică au avizat 
favorabil proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.235/2019 
pentru completarea listei programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale, 

care beneficiază de finanţare nerambursabilă, conform ghidului  
de finanţare pentru anul 2019 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
10. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul județului pentru 
realizarea unor evenimente cultural – educaționale de către unitățile 
administrativ teritoriale. 

Proiectul a fost avizat pozitiv în ședința comisiei de buget, a comisiei 
juridice și a comisiei pentru cultură. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.236/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul județului  

pentru realizarea unor evenimente cultural – educaționale  
de către unitățile administrativ teritoriale 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

11. Proiect de hotărâre pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.187/ 2019 
privind alocarea unor sume din bugetul județului pentru realizarea unor 
evenimente cultural – educaționale de către unitățile administrativ teritoriale.  

 Comisia de buget, comisia de cultură și comisia juridică au avizat 
favorabil proiectul de hotărâre. 
 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.237/2019 
pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.187/ 2019 privind alocarea  
unor sume din bugetul județului pentru realizarea unor evenimente 

cultural – educaționale de către unitățile administrativ teritoriale 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
12. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii nr. 133/2019 privind 
aprobarea listei structurilor sportive care beneficiază de finanţare 
nerambursabilă, declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019.  

Comisia de buget-finanțe, comisia de sport și comisia juridică au avizat 
favorabil proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.238/2019 
pentru modificarea Hotărârii nr. 133/2019 privind aprobarea  

listei structurilor sportive care beneficiază de finanţare nerambursabilă, 
declarate eligibile la sesiunea de finanțare din anul 2019 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
13. Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Judeţean 
Maramureş nr. 88/2019 privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din 
bugetul propriu al județului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea 
nerambursabilă a activităţilor non profit de interes general, in domeniul 
sportului.  

Comisia de buget-finanțe, comisia de sport și comisia juridică au avizat 
favorabil proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.239/2019 
de modificare a Hotărârii Consiliului Judeţean Maramureş nr. 88/2019 
privind repartizarea pe destinaţii a sumei aprobate din bugetul propriu  

al județului Maramureş pe anul 2019, pentru finanţarea nerambursabilă  
a activităţilor non profit de interes general, in domeniul sportului 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

14. Proiect de hotărâre privind alocarea unei sume din bugetul judeţului, pentru 
finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon -  
Clubul Sportiv „Ştiinţa” Baia Mare – echipa de volei masculin  CS Știința 
Explorări Baia Mare.  

Comisia de buget-finanțe, comisia de sport și comisia juridică au dat aviz 
favorabil. 
 Consilierul județean Marinel Kovacs: D-le președinte, doresc să se 
consemneze în procesul verbal că nu particip la dezbatere și nici la votul pe 
acest proiect de hotărâre. Și la fel solicit și în numele colegului meu Bârlea. 
 
 Cu 29 de voturi pentru și două neparticipări la vot s-a adoptat 
 
 

HOTĂRÂREA NR.240/2019 
privind alocarea unei sume din bugetul judeţului,  

pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță  
de prim eșalon -  Clubul Sportiv „Ştiinţa” Baia Mare 

 – echipa de volei masculin  CS Știința Explorări Baia Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
15. Proiect de hotărâre privind participarea județului Maramureş la realizarea 
proiectului „Dor de România - Maramureșul şi Diaspora”.   

O rog pe d-na Lițe Mihaela să ne dea câteva explicații, pe care le-am 
primit de altfel și în comisia de buget.  
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Șeful Biroului Relații Internaționale din cadrul Consiliului Județean 
Maramureș, Mihaela Lițe: Acest proiect a fost asumat la începutul anului, 
prin activitățile care au fost aprobate de către consiliul județean pentru 
promovarea județului Maramureș la nivel internațional. În acest sens am depus 
un proiect de finanțare la Ministerul Românilor de Pretutindeni care a obținut 
finanțare în sumă de 72.131 lei. Pe lângă această sumă primită de la minister 
avem nevoie de o cofinanțare de la consiliul județean în sumă de 55.600 lei 
pentru derularea acestui proiect așa cum a fost el gândit și scris.  

În perioada 15 – 17 mai va avea loc la Milano în Italia un eveniment 
complex care, pe lângă celebrele spectacole de folclor care le va realiza 
Ansamblul Transilvania vor fi și anumite târguri de meșteșugari, produse 
culinare tradiționale, ca să le amintim românilor din diaspora despre frumusețea 
și tradițiile județului nostru. Încercăm să prezentăm și niște oportunități de 
finanțare care există pentru a fi încurajați să revină înapoi, în România, precum 
și le vom prezenta proiectele de dezvoltare ale județului și nevoia care o avem 
de forță de muncă, în speranța că aceștia vor analiza oportunitatea de a se 
reîntoarce împreună cu familiile lor. Este un fapt foarte trist că se nasc mai 
mulți copii în România în familii care trăiesc în afară decât copii care să se 
nască în țara noastră. Și acesta este unul din motivele care ne-a făcut să 
încercăm să promovăm acest proiect.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Vă mulțumesc mult și vă felicit pentru acest proiect. 

 
 S-a adoptat, cu 29 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.241/2019 
privind participarea județului Maramureş la realizarea proiectului  

„Dor de România - Maramureșul şi Diaspora” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
16. Proiect de hotărâre privind participarea Judeţului Maramureş la cofinanțarea 
obiectivului de investiții „Reabilitarea drumului județean DJ 109F, limită județ 
Sălaj – Târgu Lăpuș (DN18B) – Dămăcușeni – Rogoz (DJ 171)”.  

Sper ca următoarea ședință ordinară să o desfășurăm la Târgu Lăpuș și să 
fim cu toții pe șantierul de reabilitare al acestui drum județean și să vedem 
lucrările care avansează într-un ritm impresionant. Am avut șase licitații pe șase 
tronsoane de drumuri județene diferite, pentru aproape 200 de km de drum 
județean, dintre care unele au fost câștigate de societăți comerciale românești iar 
altele de societăți cu capital străin, asocieri austriece, elvețiene, etc., dar vreau 
să felicit societățile românești care se mișcă cel mai bine dintre toate cele 
câștigătoare. Au reușit să se mobilizeze cel mai bine, au avansat cu lucrările cel 
mai bine, au reușit să-și obțină finanțări, în ciuda faptului că nu au beneficiat de 
avans în comparație cu societățile străine care beneficiază de avans, prin P.O.R. 
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Șantierele care sunt deschise în acest moment pe aceste tronsoane sunt unele 
chiar aproape de finalizare în timp ce altele de-abia încep, sau încep 
șchiopătând. Lucrul acesta trebuie să ne dea de gândit, să vedem că acest PNDL 
(Programul național de dezvoltare locală) a fost creat tocmai pentru a avantaja 
societăți comerciale românești și să recapitalizeze societățile de construcții 
românești, care în ultimii ani nu au beneficiat de foarte multe contracte. De 
aceea eu m-aș bucura ca acest Program să continue, să fie unul dintre 
programele românești importante care să susțină dezvoltarea autorităților locale 
și pe viitor.  

Proiectul a fost avizat favorabil în: comisia de buget, comisia pentru 
economie și agricultură, comisia de urbanism și comisia juridică. 

Sunt intervenții? 
Consilierul județean Felician Mihai Cerneștean: D-le președinte, vreau 

să felicit aceste societăți datorită faptului că deși se lucrează, normele de 
siguranță și securitate a traficului sunt îndeplinite, ceea ce este o mare surpriză 
pentru mine și chiar o surpriză plăcută. Deși sunt și alte lucrări derulate de 
primării, gen aducțiuni de apă sau altele, care ar putea să ia lecții de la cei care 
lucrează acum la aceste operațiuni de dezvoltare a noastră ca infrastructură, 
executanții noștri își fac treaba, lucru pe care l-am constatat și zilele acestea 
când am fost cam pe toate drumurile din Maramureș, așa că pot să spun că 
aceste societăți care lucrează momentan în interesul consiliului județean merită 
toată aprecierea noastră.  

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.242/2019 
privind participarea Judeţului Maramureş la cofinanțarea obiectivului  

de investiții „Reabilitarea drumului județean DJ 109F, limită județ Sălaj – 
Târgu Lăpuș (DN18B) – Dămăcușeni – Rogoz (DJ 171)” 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
17. Proiect de hotărâre pentru modificarea Programului de transport 2013 - 2023 
prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de circulație și a 
numărului de curse. 

Comisia de buget, comisia de urbanism, comisia de economie și 
agricultură și comisia juridică au avizat pozitiv proiectul. 

 
Cu 31 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.243/2019 
pentru modificarea Programului de transport 2013 - 2023  

prin reducerea capacității de transport, a numărului de zile de circulație 
 și a numărului de curse 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea numărului de autoturisme necesare 
desfășurării activităților specifice  Spitalului de Boli Infecţioase Baia Mare.  

Proiectul a fost avizat favorabil în comisia de buget, în comisia de 
sănătate și în comisia juridică. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.244/2019 
pentru aprobarea numărului de autoturisme necesare desfășurării 

activităților specifice  Spitalului de Boli Infecţioase Baia Mare 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
19. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Caietului de Sarcini al  
Serviciului Public de Salubrizare al judeţului Maramureș, cuprinzând activitățile 
aferente Centrului de Management Integrat al Deșeurilor, aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 205/2015, cu modificările și 
completările ulterioare.  

Comisia pentru strategii, comisia pentru buget și comisia juridică au dat 
aviz favorabil.  

 
S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.245/2019 
pentru modificarea și completarea Caietului de Sarcini 

 al  Serviciului Public de Salubrizare al judeţului Maramureș,  
cuprinzând activitățile aferente Centrului de Management Integrat  

al Deșeurilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Maramureș  
nr. 205/2015, cu modificările și completările ulterioare 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
20. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public al Județului 
Maramureș în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor imobile situate 
în Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr.16. 

Proiect avizat favorabil în ședințele a 3 comisii de specialitate: de buget-
finanțe, de urbanism și juridică. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.246/2019 
privind trecerea din domeniul public al Județului Maramureș  
în domeniul public al Municipiului Baia Mare a unor imobile  
situate în Municipiul Baia Mare, str. George Coșbuc, nr.16 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
21. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Municipiului 
Baia Mare în domeniul public al Judeţului Maramureş a unor bunuri imobile 
înscrise în C.F. nr. 125592 – Baia Mare. 

Proiect avizat favorabil în ședințele a 3 comisii de specialitate: de buget-
finanțe, de urbanism și juridică. 

 
S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.247/2019 
privind preluarea din domeniul public al Municipiului Baia Mare 

 în domeniul public al Judeţului Maramureş a unor bunuri imobile  
înscrise în C.F. nr. 125592 – Baia Mare 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

22. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra 
unor spații din imobilul monument istoric cunoscut sub numele de ,,Casă cu 
boltă la poartă“, situat în Sighetu Marmației.  

Proiect avizat favorabil în ședințele a 3 comisii de specialitate: de buget-
finanțe, de urbanism și juridică. 
 

S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.248/2019 
privind neexercitarea dreptului de preempţiune asupra unor spații  

din imobilul monument istoric cunoscut sub numele de 
 ,,Casă cu boltă la poartă“, situat în Sighetu Marmației 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

23. Proiect de hotărâre privind achiziționarea de servicii juridice de asistență și 
reprezentare a Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș, în litigiul 
din Dosarul nr. 1847/100/2016.  

Comisia de buget-finanțe și comisia juridică au avizat favorabil proiectul 
de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.249/2019 
privind achiziționarea de servicii juridice de asistență și reprezentare  

a Muzeului Județean de Istorie și Arheologie Maramureș,  
în litigiul din Dosarul nr. 1847/100/2016 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
24. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii 
pentru R.A. „Aeroportul International Maramureş”. 

Comisia de buget-finanțe, comisia juridică și comisia de sănătate și 
muncă au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, eu mă bucur că 
intrăm într-o zonă de normalitate, pentru că era cu totul strigător la cer, așa cum 
am mai semnalat și în alte ședințe de consiliu județean și în comisiile de 
specialitate, să avem în această regie autonomă un număr de 6 sau 7 directori! E 
un pas înainte și sper ca prin aceste măsuri să intrăm într-o zonă a normalului și 
să ne manifestăm ca niște politicieni și administratori rezonabili ai acestui județ.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, așa e corect. Am cerut cu toții reprezentanților noștri în cadrul consiliului de 
administrație de la aeroport să ia aceste măsuri, să discute cu conducerea 
instituției și e corect că am intrat în această normalitate. Organigrama 
aeroportului era una mai mult pe orizontală și normal este să fie una pe 
verticală, cu mai multe delegări de competențe decât funcții de conducere. Îl 
felicit pe dl. director Buda că a înțeles să propună o organigramă care să fie pe 
placul consilierilor județeni și care, poate, chiar să reducă din cheltuielile 
salariale destul de ridicate pe care Consiliul Județean Maramureș le suportă în 
fiecare an la aeroport.  

Dacă nu mai sunt intervenții, vă supun spre adoptare proiectul. 
 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.250/2019 
privind aprobarea Organigramei şi a Statului de Funcţii  

pentru R.A. „Aeroportul International Maramureş” 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
25. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii la Biblioteca 
Judeţeană „Petre Dulfu” Baia Mare.  

Comisia de buget, comisia pentru sănătate, muncă și asistență socială, 
comisia juridică și comisia de cultură au avizat favorabil proiectul. 

 
S-a adoptat, cu 30 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.251/2019 
privind aprobarea Statului de funcţii 

 la Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu” Baia Mare 
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Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
26. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii 
ale Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureș. 

Comisia pentru buget și comisia juridică au dat aviz favorabil. 
Consilierul județean Ioan Buda: D-le președinte, comisia pentru 

sănătate, muncă și asistență socială nu a avizat favorabil acest proiect de 
hotărâre pentru că nu ni se pare normal ca la 8 persoane angajate să se solicite 
angajarea a două persoane care să se ocupe de contabilitate. În comisie am 
solicitat un raport amănunțit asupra activității serviciilor, pentru că a fost un 
serviciu externalizat pentru care s-a plătit 5.000 lei pe lună ca să le facă 
contabilitatea!  

Consilierul județean Radu Ioan Coman: D-le președinte, eu propun 
amânarea acestui proiect de hotărâre. 

Consilierul județean Mihai Felician Cerneștean: D-le președinte, 
stimați colegi, în urma discuțiilor pe care le-am avut în comisia de sănătate pe 
marginea cererii formulate de directorul de la Salvamont, am tras concluzia că 
situația a ceea ce se întâmplă acolo este puțin atipică. Să ai serviciu externalizat 
și să plătești contabilitatea cu 5.100 lei pe lună mi se pare ceva exagerat. Dl. 
Benga, șeful Salvamont, a cerut angajarea a doi contabili pentru că, spunea 
dânsul, că nu a găsit în județul Maramureș un serviciu de contabilitate care să-i 
asigure pe sistem bugetar controlul contabilității. Noi, membrii comisiei, nu am 
fost de acord cu acest lucru și consider că dacă la Biblioteca Județeană unde 
sunt 102 angajați și au unul sau cel mult doi contabili, atunci la Salvamont, 
pentru 8 angajați câți sunt acolo, nu văd la ce ar fi nevoie de doi contabili! De 
aceea am cerut d-lui Benga un raport în detaliu asupra necesității și oportunității 
înființării acestor două posturi la Serviciul Județean Salvamont, serviciu aflat în 
subordinea Consiliului Județean Maramureș. Eu cred că este suficient să fie 
angajat acolo un contabil cu o jumătate de normă. 

Șeful Serviciului Județean SALVAMONT MARAMUREȘ, Daniel 
Benga: Bună ziua. Mia întâi doresc să clarific o situație, adică faptul că o 
singură persoană angajată ca și contabil nu poate să conducă și contabilitatea și 
să pună și viza de CFP, ci trebuie să fie două persoane distincte. Apoi, 
contractul s-a încheiat cu expertul contabil datorită faptului că la data 
contractării trebuiau realizate plăți, inclusiv pentru salariați, serviciul la data 
respectivă neavând înregistrat în platforma SEAP, abia ulterior s-a înregistrat, 
după obținerea contului de trezorerie. Achiziția s-a realizat în baza H.G. 
395/2016, pentru aprobarea normelor metodologice privind aplicarea 
prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică, Acord-
cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice. Art.43, alin.3 lit.b specifică 
că ”autoritatea contractantă are dreptul de a achiziționa direct produse, servicii 
sau lucrări în măsura în care valoarea estimată a achiziției, fără TVA, este mai 
mică decât pragurile valorice prevăzute la art.7 alin.5 din lege, adică este vorba 
despre pragurile pentru alegerea procedurii. Aici intrăm la ”b”, 70 mii lei, 
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”autoritatea contractantă poate achiziționa direct, pe baza unei singure oferte”. 
În privința prețului pe care l-am stabilit există trei servicii, iar la punctul 17 din 
Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului Salvamont este 
prevăzut inclusiv partea de achiziții publice și există absolut toată descrierea 
serviciilor financiar contabile care este oferită de firma respectivă care, în acest 
moment, și-a declinat posibilitatea de a continua mai departe. Deci nu e vorba 
de o singură persoană ci de trei persoane care în momentul acesta lucrează 
pentru Salvamont: una care întocmește documentele și pune viza, alta care 
trebuie să pună viza de control financiar preventiv și mai este și un expert de 
achiziții publice.  

Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, stimați colegi, în 
mod evident partea de achiziții publice este una spinoasă la orice instituție care 
are această obligație. Dar, conform legii, aceste achiziții pot fi centralizate și la 
nivelul structurii decizionale superioare, în speță consiliul județean, care poate 
să facă aceste achiziții și pentru serviciile publice aflate în subordinea sa. 

Pentru ceea ce înseamnă activitățile financiar contabile, ceea ce spune dl. 
Benga este real. Nu poate să exercite controlul financiar preventiv persoana care 
a întocmit și inițiat acțiunile respective, însă, în același timp, nu cred că este atât 
de muncă într-o structură cu 13 oameni care nu generează facturi, situații de 
lucrări, persoane care nu au astfel de atribuții în fișa postului ci se află mai mult 
pe teren. Avem de făcut câteva achiziții la nivel de an, există câteva documente 
care se întocmesc la nivelul fiecărei luni, motiv pentru care un contract de 
muncă pe mai mult de două ore pe zi nu se justifică! Iar pentru suma de 5000 de 
lei pe lună, cine a făcut chestiunea asta și mai și recunoaște că nu poate să facă 
față eu cred că nu a știut la ce se înhamă! Eu cred că există în acest moment 
persoane care lucrează în servicii publice din subordinea consiliului județean, 
personal contractual nu funcționari publici, care pot să preia cu o jumătate de 
normă sau cu două ore astfel de atribuții și să le ducă la bun sfârșit, așa cum 
trebuie, iar partea de achiziții publice, atât cât este necesar să se parcurgă 
proceduri mai delicate, cele care nu se supun achiziției directe, să se facă prin 
intermediul compartimentului de specialitate al consiliului județean.  

Așa că până la clarificarea acestor lucruri, eu propun să retragem de pe 
ordinea de zi proiectul de hotărâre, pentru că, la cum au mers până acum cred că 
încă două săptămâni nu o să încurce cu nimic pe nimeni. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Nu am nimic împotrivă. Grupurile de consilieri județeni  cred că s-au pus deja 
de acord în această privință. Dar trebuie să înțelegem că vorbim de un Serviciu 
pe care încercăm în acest an să-l constituim. Atâta vreme cât Serviciul 
Salvamont va avea personalitate distinctă vor fi cheltuieli suplimentare. 
Salvamontul a funcționat într-un anumit fel în județul Maramureș până în acest 
an, dar din acest an, dacă vrem o structură distinctă, o structură funcțională, va 
trebui să ne asumăm că există costuri suplimentare legate de anumite persoane 
care lucrează nu pe partea de salvare montană ci pe partea administrativă, de 
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pregătire a documentelor, a achizițiilor, de verificare a documentelor, de 
aplicare a vizelor, etc. Sigur că putem să optimizăm aceste cheltuieli, să avem în 
continuare discuții cu dl. Benga, du d-na Poduț, cu d-na secretar Todoran, dar o 
să vă rog să verificați și anexele la proiectul de hotărâre privind regulamentul 
lor, care prevede foarte multe atribuții pentru cei care vor fi angajați, pe lângă 
cele două ore de care spuneți dvs. că sunt suficiente pentru contabilitate.  

Vom rediscuta aceste lucruri dar să nu ne așteptăm că nu vor exista 
angajați, că până la urmă de aceea am înființat acest Serviciu în afara 
Consiliului Județean Maramureș, pentru a exista și astfel de posturi, pe care 
trebuie să ni le asumăm.  

Consilierul județean Mihai Felician Cerneștean: D-le președinte, să 
știți că mulți dintre noi, consilierii județeni, avem contact cu mediul privat, 
pentru că suntem acționari sau administratori de societăți comerciale și mulți 
avem contracte cu firme de contabilitate care prestează aceste servicii pentru 
noi, dar totuși mi se pare enorm să cheltuim din banii publici 5000 de lei lunar 
pentru un contabil la stat! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Cerneștean, păi pe criteriul acesta am putea atunci să desființăm și 
compartimentul de contabilitate din cadrul consiliului județean, pentru că să știți 
că salariile sunt destul de importante la departamentul economic din consiliu! Îi 
externalizăm și ieșim mult mai ieftin, atunci!  

Consilierul județean Mihai Felician Cerneștean: D-le președinte, 
haideți să fim serioși, nu putem vorbi de doi contabili la opt angajați!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le consilier, în sistemul public trebuie să-ți asumi că există cheltuieli cu 
personalul, inclusiv cu cel administrativ! Noi am înființat Serviciul Salvamont 
pentru ca să facă salvări pe munte, însă pentru a ajunge acolo e nevoie și de 
celelalte tipuri de cheltuieli. 

Consilierul județean Călin Ioan Bota:  D-le președinte, eu propun încă 
o dată să retrageți acest proiect de pe ordinea de zi și să-l reanalizăm în ședința 
imediat următoare, chiar într-una extraordinară, pentru că, sigur, ceea ce 
înseamnă serviciile contabile pentru o societate comercială și ceea ce înseamnă 
aceste activități din cadrul unei instituții publice nu suportă comparație. E puțin 
mai delicat, mai complicat. Dar nici nu putem spune că sunt doi oameni mai 
importanți decât ceilalți nouă care, de fapt, ei sunt cei care asigură intervențiile 
de salvare pe munte. Sau vreți să ajungem să avem o persoană angajată cu 
program de 8 ore la Salvamont, pe un salariu de 4000 de lei, în timp ce 
salvatorii montani, cei care își riscă viața salvând oameni, să fie plătiți cu 3000 
de lei?  

Eu cred că trebuie să păstrăm un minim element de comparație între ceea 
ce înseamnă importanța și timpul necesar desfășurării fiecărei activități din 
cadrul acestui Serviciu. E-adevărat că sunt foarte multe atribuții trecute acolo la 
acel compartiment financiar-contabil, însă multe din acestea necesită extrem de 

24 
 



puțin timp, se desfășoară doar din când în când, iar unele dintre ele pot fi chiar 
și externalizate. Am văzut că se discuta despre arhivare și cred că era vorba 
despre acea arhivare care presupune punerea documentelor într-un dosar. Să fim 
serioși, asta se face în fiecare zi!  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Păi, atunci o să retrag toate cele 3 proiecte de hotărâri care țin de Serviciul 
Salvamont. Dar asta nu înseamnă că acum dăm doar mesaje de astea populiste, 
în care spunem că nu mai e nevoie de angajați în serviciile noastre publice 
pentru că sunt mai scumpi decât cei din mediul privat! Pot să vă spun că aici în 
consiliul județean văd angajați venind dimineața foarte devreme și plecând din 
instituție mult după finalizarea programului de serviciu, pentru că au foarte 
multă treabă, au foarte multe proiecte. Vă rog să nu ajungeți doar la acest mesaj 
pentru că nu este unul corect, care să reflecte cu adevărat realitatea. Încercăm să 
discutăm cu Serviciul Salvamont în perioada următoare iar în prima ședință să 
revenim cu aceste proiecte de hotărâri, într-o formulă optimizată. 

 
 Au fost retrase astfel de pe ordinea de zi următoarele proiecte de 
hotărâre: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de 
funcţii ale Serviciului Public Județean SALVAMONT Maramureș;  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare 
și funcționare al Serviciului Public Județean SALVAMONT 
Maramureş;  

3. Proiect de hotărâre privind stabilirea numărului formațiilor de 
salvatori montani din cadrul Serviciului Public Județean 
SALVAMONT Maramureş. 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Continuăm, stimați colegi, cu proiectul de hotărâre de la punctul 29 de pe 
ordinea de zi, privind modificarea Statului de funcții pentru aparatul de 
specialitate al Consiliului Județean Maramureș.  

 Proiectul a obținut aviz pozitiv în ședința comisiei de buget, a comisiei de 
muncă și a comisiei juridice. 
 Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, dacă-mi 
permiteți, la fel cum am menționat și în cadrul comisiei de buget-finanțe, aș dori 
câteva clarificări în plus asupra a ceea ce înseamnă transferul acestui post de la 
Serviciul UIP-UMP-SMID la Serviciul Contabilitate, în condițiile în care s-a 
afirmat în timpul ședinței de comisie că există două posturi temporar vacante, 
titularele lor aflându-se în concediu de îngrijire a copilului. Cred că aceste 
posturi pot fi ocupate atât cât e necesar, pentru că dacă astăzi spunem că e 
nevoie de unul, iar peste șase luni mai vin doi, unde e necesitatea? Dacă cele 
două persoane se vor reîntoarce la posturi, pentru ce să mai creăm acum un 
post? 

25 
 



 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
E vorba despre o încărcătură foarte mare de muncă în această perioadă pentru că 
avem foarte multe proiecte în implementare. Avem în consiliul județean, pe 
lângă proiectele cu finanțare națională încă 8 proiecte cu finanțare europeană, 
doar în aparatul propriu. Este o încărcătură foarte mare pe Direcția Economică, 
și ei ne-au cerut această suplimentare cu o persoană. După ce am discutat cu cei 
de la Direcția de Dezvoltare și Implementare Proiecte au acceptat să renunțe la o 
persoană și să o relocăm cu postul în cadrul Direcției Economice, la 
contabilitate. Titularele posturile temporar vacante, care actualmente se află pe 
maternitate, se pot întoarce la muncă oricând, iar în acel moment, din nou 
Direcția Economică rămâne descoperită. Am vrut să fac un efort ca Direcția 
Economică să beneficieze de angajat în plus, luat din cadrul altei Direcții. Nu 
vorbim de angajați în plus, de posturi suplimentare, ci vorbim doar de a 
transfera o persoană dintr-o Direcție într-alta.  
 Consilierul județean Călin Ioan Bota: D-le președinte, revin: deci 
astăzi mai avem nevoie de un om și mai avem două posturi temporar vacante, 
ceea ce înseamnă că la revenirea acelor persoane de pe maternitate vor fi doi 
angajați în plus! Eu nu cred că în această instituție nu există persoane care să 
poată fi transferate pe acel post pe o perioadă bine determinată, pentru că deși 
dvs. ați spus adineauri că foarte mulți salariați din consiliu vin la muncă și 
muncesc mult, nu ați spus că toți fac asta! Eu cred că din diferența aceea de la 
”foarte mulți” la ”toți” ne puteți da o utilitate punându-i la treabă în acel loc 
unde acum este mai mare nevoie de ei!  
 Apoi, aș mai vrea să știu, pentru celălalt post din cadrul Serviciului de 
Relații Publice, care se dorește a fi transformat din contractual în funcție 
publică, de ce atunci când a fost scos la concurs, dealtfel în urmă cu puțin timp, 
nu a fost scos la concurs ca și funcție publică? Din câte știu eu, am avut un 
departament de turism în cadrul căruia a fost scos la concurs acest post și s-au 
cerut studii de comunicare. Păi, dacă aveam nevoie de cineva la turism, eu cred 
că trebuia să știe câte ceva despre turism nu despre științele comunicării, că 
pentru asta sunt alții!  
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
D-le Bota, eu v-am transmis să umblați mai puțin după bârfele pe care le aud și 
eu prin oraș vizavi de neînțelegerile dintre colegii din consiliul județean și să 
discutăm mai mult despre documente oficiale. Există o cerință din partea 
Serviciului de Relații Publice pentru ca acest post pe care a fost angajat o 
persoană contractuală comportă și o componentă de încărcătură publică, cerință 
pe care eu am acceptat-o și mergem înainte cu această propunere. 
  Dar acum aș vrea să luăm cu toții o pauză deoarece tocmai am fost sunat 
de la București în legătură cu Fondul de Dezvoltare și Investiții de unde sper să 
primim vești bune. 
 
  

26 
 



După pauză: 
 
 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
Da, avem o veste bună pentru judeșul Maramureș: primarul din Șomcuta Mare 
tocmai a semnat la Fondul de Dezvoltare și Investiții un contract de peste 40 
milioane lei, pentru reabilitarea rețelei stradale din Șomcuta. Asta înseamnă că 
și noi, consiliul județean, am putea face mâine sau poimâine o programare 
pentru semnarea contractului de 100 milioane lei pentru drumurile județene. 
Felicit administrația locală din Șomcuta că este prima din județ care reușește să 
semneze un astfel de contract extrem de important. 
 Revenim acum la proiectul de hotărâre nr.29. Mai sunt intervenții aici? 
 Consilierul județean Teodor Ardelean: D-le președinte, nu cred că 
trebuie să invoc dvs. și colegilor prezenți aici o anumită poziție pe care trebuie 
să o aveți față de rostirile mele, dar mulțumesc pentru că în acești trei ani mereu 
ați fost de acord cu ele. Dacă însă astăzi unii dintre dvs. nu veți fi de acord cu 
ele, nu vă voi cere scuze, ci vă spun că știu că am dreptate în ceea ce spun. 
 Uneori sunt delicat, dar acum voi fi categoric. Condiția de ales, de 
consilier județean, mie și oricăruia dintre noi ne permite multe. Dar sunt lucruri 
pe care eu nu-mi permit să mi le permit, pentru că am fost senator și știu ce 
înseamnă când un senator sau deputat face legi și ce înseamnă când el încearcă 
să imixtioneze – nu în treburile Guvernului, că are tot dreptul, ci în treburile 
Senatului. Când eram vicepreședinte al Senatului am răspuns de încadrarea 
personalului de-acolo -  care atunci era de 300 și l-au mărit la 600 – s-a votat și 
am luat oameni acolo, deși e greu să găsești oameni din București iar din 
Transilvania nu-i puteam aduce că ăștia nu veneau acolo. Ca să respecți legea, 
uneori procesul de angajare este un fenomen dificil. Ca director de bibliotecă 
am avut liber un post, am făcut concurs și a venit o doamnă care după 4 luni a 
născut. A venit în locul ei alta, care și aceasta, după 7 luni a născut! Iar pe când 
mi s-a întors prima, după încheierea celor doi ani de maternitate, am fost în 
situația să am 3 femei pe un post! Așa că, am cerut atunci consiliului județean 
transformarea unor posturi, noroc că aveam câteva libere pe alt palier.  
 Așa că eu cred că noi, consilierii județeni, trebuie să înțelegem mai 
categoric că cel ce este manager bun într-o anumită instituție trebuie creditat cu 
o anumită bonitate profesională, pentru că oamenii aceia știu ceva acolo și chiar 
fac.  

Mie mi-e foarte drag Călin Bota și sunt prieten foarte bun cu el, iar noi 
doi am apărat foarte multe principii chiar dacă eram sau nu eram de aceeași 
poziție, atât în Consiliul Local Baia Mare cât și aici, în Consiliul Județean 
Maramureș. Deși îl admir pentru toate pozițiile lui care țin de lege, etc., nu pot 
fi întotdeauna de acord cu el. Din moment ce dvs., d-le președinte, sunteți 
managerul acestei instituții, noi nu avem dreptul să vorbim de cazuri punctuale 
ci doar principial, la statul de funcții sau la organigramă. Nici atunci când s-ar 
amesteca unii sau alții în treburile mele nu mi-ar conveni – și, chiar dacă nu o să 
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exemplific acum, dvs. știți foarte bine la ce mă refer, d-le președinte, că nu mi-a 
convenit și am avut dreptate să nu-mi convină pentru acele lucruri.  

În consecință, eu cred că votarea acestui proiect de hotărâre trebuie să țină 
cont de această deontologie care nu este una profesională ci este una 
vocațională, pentru că noi avem vocația de a exercita o anumită funcție publică 
de consiliu județean, noi nu avem o profesie. Profesia de a controla una sau alta 
vine de la Inspecția Muncii, Curtea de Conturi sau mai știu eu ce comisii de 
audit ori care or mai fi ele.  

Prea mult am intrat astăzi în niște amănunte și nu am putut să nu iau 
cuvântul și să vă spun că probabil nu ne respectăm suficient sau probabil ne 
pierdem vremea cu detalii neesențiale. Sunt multe alte lucruri importante și 
grele care trebuie spuse. Spre exemplu, duminică am fost la Mănăstirea Lăpuș și 
eu îmi pun problema că ni se termină mandatul și nu suntem în stare să facem 
doi kilometri de drum spre o așa frumusețe de mănăstire, pentru faptul că acolo 
e drum forestier?! Eu cred că asta și altele asemenea ar trebui să ne apese mai 
mult, decât aceste lucruri. 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 
De acord cu punctul dvs. de vedere, ca de fiecare dată. Mi se pare și mie că d-ea 
lungul timpului în consiliul județean a existat o cutumă, aceea că ordonatorul 
principal de credite să aibă o larghețe în a stabili felul în care aparatul de 
specialitate trebuie să funcționeze astfel încât să facă performanță. Și dacă a 
existat o propunere fundamentată, de la înființarea consiliului județean încoace,  
nu au prea existat opoziții din partea consiliului județean. E-adevărat că astăzi 
am intrat prea mult în niște detalii care țin mai mult de felul în care președintele 
consiliului județean relaționează în mod direct cu aparatul propriu al acestuia, 
nu de felul în care o fac consilierii județeni vizavi de această relaționare.  

Acum, dacă nu sunt alte intervenții, vă supun votului proiectul de 
hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 21 de voturi pentru și 5 voturi împotrivă 
 

HOTĂRÂREA NR.252/2019 
privind modificarea Statului de funcții  

pentru aparatul de specialitate al Consiliului Județean Maramureș 
 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  
30. Proiect de hotărâre privind participarea Județului Maramureș la organizarea 
evenimentului GALA PREMIILOR „COMUNĂ DIN MARAMUREȘ - 
COMUNĂ ÎNFLORITOARE”. 

Comisia de buget-finanțe, comisia pentru agricultură și comisia juridică 
au avizat favorabil proiectul de hotărâre. 

Consilierul judeețan Călin Pop: Aș dori să se consemneze că nu 
particip nici la acest proiect de hotărâre. 
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Cu 25 de voturi pentru a fost adoptată 
 

HOTĂRÂREA NR.253/2019 
privind participarea Județului Maramureș la organizarea evenimentului 

GALA PREMIILOR „COMUNĂ DIN MARAMUREȘ 
- COMUNĂ ÎNFLORITOARE” 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea:  

Stimați colegi, pentru că proiectul următor presupune vot secret, până ni se 
pregătesc buletinele de vot propun să trecem la următorul punct, la proiectul de 
hotărâre  suplimentar nr.1, privind achiziționarea de servicii juridice de asistență 
și reprezentare a Regiei Autonome Aeroportul Internațional Maramureş, în 
litigiul având ca obiect pretenții ce decurg din Acordul Contractual 
nr.1146/16.12.2015. 

Comisia juridică și comisia pentru buget-finanțe au avizat pozitiv 
proiectul de hotărâre. 

 
S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.254/2019 
privind achiziționarea de servicii juridice de asistență și reprezentare  

a Regiei Autonome Aeroportul Internațional Maramureş, în litigiul având 
ca obiect pretenții ce decurg din Acordul Contractual nr.1146/16.12.2015 

 
Președintele Consiliului Județean Maramureș, Gabriel Valer Zetea: 

Punct suplimentar nr.2, privind  neexercitarea de către Judeţul Maramureş a 
dreptului de preempţiune asupra imobilului monument istoric cunoscut sub 
numele de „Sinagogă” situat în Seini. 

Proiectul de hotărâre a primit aviz favorabil în ședința comisiei de buget-
finanțe, a comisiei pentru urbanism și în ședința comisiei juridice și de 
disciplină. 

 
S-a adoptat, cu 26 de voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.255/2019 
privind  neexercitarea de către Judeţul Maramureş a dreptului de 

preempţiune asupra imobilului monument istoric cunoscut sub numele de 
„Sinagogă”, situat în Seini 

 
 După desfășurarea procesului de vot secret asupra proiectului de hotărâre 
de la punctul 31 de pe ordinea de zi, privind constituirea Comisiei pentru 
coordonarea implementării măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor 
de viață a locuitorilor din așezările informale, comisia de validare, prin 
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președintele acesteia consilierul județean Gyongyike Bondi, anunță rezultatul 
votului: - 26 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 voturi nule. Acest proiect de 
hotărâre a fost dezbătut și analizat în ședințele comisiei de buget-finanțe, 
comisiei de sănătate și comisiei juridice, unde a fost avizat favorabil.  
 
 Astfel, s-a adoptat, cu 26 voturi pentru, 
 

HOTĂRÂREA NR.256/2019 
privind constituirea Comisiei pentru coordonarea implementării 

 măsurilor necesare pentru îmbunătățirea condițiilor de viață 
 a locuitorilor din așezările informale 

 
 
 

 Cu acestea, lucrările ședinței ordinare iau sfârșit și ședința se declară 
închisă. 
 
 
 Drept pentru care a fost consemnat prezentul proces verbal, astăzi 29 
octombrie 2019. 
 
 
 
 
  PREȘEDINTE, 
     Gabriel Valer Zetea 
 
       SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 
             Aurica Todoran 
 
 
 
 
 
 
 Întocmit: Valeria Mihaela Ghita 
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